
 

 

 
 

C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 
Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA - Tel. 0183/969909  

C.F. 90088810081 
Sede Imperia Viale Rimembranze, 31  Tel. 0183/969909   

Sede Associata Sanremo  - Villa Meglia -Corso F.Cavallotti, 123 Tel.  0184/541699  
Sede Associata  Ventimiglia Via Roma, 61   Tel. 0184/351182  

Sezione Carceraria di Imperia presso la Casa Circondariale di Imperia 
Sezione Carceraria di Sanremo presso la Casa Circondariale di Sanremo 
e-mail: immm04500q@istruzione.it  immm04500q@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo online  

Al sito WEB  

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione dei docenti costituenti il gruppo di lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e il multilinguismo degli alunni (Intervento A) e per il multilinguismo dei 
docenti (Intervento B) per la realizzazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche  (D.M. n. 65/2023). 

Codice identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29885 
Titolo del Progetto: Ampliare gli orizzonti ampliare le possibilità 

C.U.P. I54D23001970006 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 
particolare, l’articolo 21; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede 
la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché 
alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia Content 
language integrated learning (CLIL)” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta 
formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 
di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 

mailto:immm04500q@istruzione.it
mailto:immm04500q@pec.istruzione.it


 

 

13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), del decreto-
legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede che, nell’ambito 
dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche 
innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria 
che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema 
di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo;  

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono destinati, a 
valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1 - 750 
milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due linee 
di intervento distinte: 

- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 
e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in 
coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 328 del 2022; 

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 
metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 
13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a 
tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni 
di euro; 

CONSIDERATO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di Investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca– Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in 
particolare per il nostro istituto quantifica in € 29.688,52 la somma massima per la realizzazione del progetto; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente ad oggetto: 
“Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche; 

PRESO ATTO che si rende necessario dare avvio alle attività programmate e autorizzate per la realizzazione del 
progetto; 



 

 

STABILITO che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di 
selezione di personale per i vari incarichi previsti; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.  17 del 15/01/2024 che ha approvato l’adesione dell’Istituto al DM 
65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 Componente 1 del PNRR, 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 13 del 12.12.2023 che ha approvato la partecipazione 
dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

VISTO l’Accordo di Concessione M4C1I3.1-2023-1143-P-29885 – CUP: I54D23001970006 - Prot. 474 del 
14.02.2024 rilasciato a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza per un importo complessivo pari ad € 
29.688,52; 

VISTO il decreto di Assunzione a Bilancio del Dirigente Scolastico prot. n. 491 del 13/02/2024 del “Progetto “STEM 
E MULTILINGUISMO” – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare riferimento all’art. 36 (norma di rinvio), per 
quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO il decreto protocollo n.  1363 del 24/04/2024 per l’avvio delle procedure selettive relative al progetto PNRR 
D.M. 65/2023 Progetto Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di lavoro 
che si occupi dell’attività tecnica per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM relativo a suddetto intervento 
ed un gruppo di lavoro che si occupi dell’attività tecnica per il multilinguismo; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie competenze tecniche 
specifiche proprie del profilo professionale del personale operante nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 
Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale 
le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

RITENUTO, pertanto, di poter attivare una procedura di selezione interna finalizzata al conferimento di incarichi 
per le attività sopra descritte; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sulle pertinenti risorse già autorizzate e sopra richiamate 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, è indetta una procedura comparativa interna, per titoli, per il 
conferimento di incarichi finalizzati allo svolgimento delle attività indicate nell’articolo 2 del presente avviso 
interno, ai sensi dall’art. 7, commi 6e 6-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 

Art. 2 

L’attività tecnica del gruppo di lavoro (massimo 5 componenti) consiste nella rilevazione dei fabbisogni dei 
destinatari, nella programmazione e accompagnamento delle azioni formative. Inoltre, il gruppo di lavoro 
documenterà la propria attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmando e gestendo attività 
di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro 
famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle attività 
di formazione multilinguistica, programmando e gestendo tutte le attività. In particolare, il gruppo predisporrà 



 

 

il proprio lavoro partendo dall’analisi dei bisogni della scuola e dei suoi discenti, sulla base di alcuni dei 
documenti propri dell’Istituzione scolastica, quali: 

 il PTOF, il RAV e il Piano di Miglioramento, considerati nella loro struttura ricorsiva che apre le porte della scuola 
al territorio e la accompagna in una logica di follow-up; 

 il Piano per l’inclusione predisposto dal GLI d'Istituto che definisce le modalità per l'utilizzo coordinato 
delle risorse, compresi il superamento delle barriere e l'individuazione dei facilitatori esistenti nel contesto 
di riferimento, nonché per progettare e programmare gli interventi di miglioramento della qualità 
dell'inclusione scolastica. 

Il compenso spettante sarà valutato a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di servizio e all’impegno 
tecnico-operativo. Il compenso orario omnicomprensivo è definito sulla base dell’UCS pari a € 34,00/h (lordo 
Stato) per ciascuna figura di tutor. Il costo complessivo per lo svolgimento di questa attività non potrà superare 
il 10% del totale del finanziamento dell’intervento. 

I ruoli dei docenti selezionati all’interno del gruppo di lavoro saranno interscambiabili in funzione delle necessità di 
supporto alle attività di aula (i.e. tutoraggio) o di supporto al progetto. 

 

Art. 3 

Per la partecipazione alla presente procedura di selezione saranno valutati i requisiti nelle tabelle sottostanti: 

 

Tabella 1: requisiti per selezione gruppo di lavoro 
 

  
REQUISITI SPECIFICI DI ACCESSO 
 

TITOLI DI STUDIO Laurea magistrale o vecchio ordinamento in discipline STEM o affini 
Laurea magistrale o vecchio ordinamento in discipline umanistiche o 
linguistiche 

 

ALTRI TITOLI 
VALUTABILI 

Ulteriore laurea, Dottorato di ricerca, Master 

ESPERIENZA 
COERENTE CON 
L’INCARICO 

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità 
complesse (es. PNRR, PON, PON FESR, ERASMUS+, ecc.) 
(4 pt. per ogni esperienza, max. 2 esperienze, max. 8 pt) 

INCARICHI SVOLTI 
ALL’INTERNO DELLE 
ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE 

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche nel corso degli 
ultimi 3 anni (2021/22; 2022/23; 2023/24): 

- Funzione Strumentale ambito ricerca - sperimentazione - 
innovazione didattica; 

- Animatore Digitale; 
- Coordinatore di dipartimento disciplinare 
- Collaboratore del Dirigente 
- Referente di Istituto 

(5 punti per ogni annualità; possono essere conteggiate più funzioni, 
massimo 3 incarichi, max 15 punti) 

ATTESTAZIONI CORSI 
DI FORMAZIONE 

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari o 
superiori alle 10 ore, erogati da Università, Enti di formazione accreditati 
su tematiche relative alle metodologie didattiche attive e innovative, alla 
didattica delle discipline STEM, 
(2 punti per ogni corso, max. 5 corsi, max. 10 pt) 

CERTIFICAZIONI 
INFORMATICHE 

Consolidata esperienza nell’utilizzo del pacchetto Office 3 punti ed 
eventuali certificazioni ICDL aggiuntive. 3 punti per ognuna, max. 9 punti 

 



 

 

Art. 4 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non trovarsi nelle 
situazioni di inconferibilità ovvero di incompatibilità ai sensi del Decreto Legislativo n. 39/2013; 

 

Art. 5 

L’istanza di partecipazione (allegato A), corredata dal relativo Curriculum Vitae  e dalla dichiarazione per 
l’ammissione alla selezione (allegato B), dovranno essere inviati dal candidato entro e non oltre le ore 14:00    
del 6/05/2024, esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica immm04500q@istruzione.it 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione istituita dal Dirigente scolastico e composta dallo stesso 
DS, da un docente e da un rappresentante del personale. Il docente svolgerà le mansioni di Segretario della 
Commissione; 

La Commissione procederà all’esame analitico dei Curricula, valutando la coerenza degli stessi rispetto 
all’incarico. L’esito della selezione sarà pubblicato all’Albo e sulla apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente dell’Istituzione scolastica entro 7 giorni; 

La conseguente graduatoria provvisoria verrà redatta secondo i criteri di valutazione ed i relativi punteggi, 
così come riportati nella tabella sottostante. 

Verrà redatta la graduatoria di merito soltanto nel caso in cui pervengano a questa amministrazione più richieste 
relative allo stesso profilo richiesto. 

La graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo dell’Istituto per 5 (cinque) giorni, trascorsi i quali si procederà alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva e all’assegnazione formale dell’incarico. L'attribuzione dell’incarico 
avverrà tramite apposito provvedimento. 

Avverso la graduatoria gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data di 
pubblicazione. 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

 

Art. 6 

L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e 
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 
101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la 
normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

 

Art. 7 

Sono causa di inammissibilità: 

 domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

 assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 
ammissibilità; 

 altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

Una eventuale esclusione dall’inserimento degli elenchi può dipendere da una delle seguenti cause: 

 istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

 Curriculum Vitae non in formato europeo; 

 Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l'autorizzazione 
al trattamento dei dati personali; 

 omissione anche di una sola firma sulla documentazione: sulla domanda di partecipazione, sul curriculum 
vitae; 

 documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

 

 

mailto:immm04500q@istruzione.it


 

 

Art. 8 

Vista la Determinazione del Dirigente Scolastico n. 143 del 02/04/2024, il responsabile del procedimento di cui 
al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico. 

 

Art. 9 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione 
dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti connessi al rapporto 
di lavoro di cui al presente avviso. 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel 
rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto. 

 

Art. 10 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - sezione bandi 
di concorso, sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale nell’apposita area. 

 

Art. 11 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 
quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof. Dr. Luigi Romano 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo a firma autografa  

 

 
 


		2024-04-29T12:11:50+0200
	RMNLGU70L07E290N




